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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá bližším pohledem na postavu hloupého Honzy v české

literatuře. Analyzuje jeho vlastnosti a přibližuje ho jako pikareskního hrdinu. Postava

Honzy bude porovnávána se zástupci stejného žánru v české a světové literatuře. Zde

budou hledány společné i odlišné znaky. Práce nabídne tradičního českého Honzu jako

specifický typus a přiblíží pikareskní román a jeho důležitost v literatuře.

Abstract

This bachelor thesis deals with the figure of fool John in Czech literature. It will be

analysed his personality and it will be approached him as a picaresque hero. John is

compared with the representatives of the same genre in Czech and world literature. It

will be focused on common and different features. The thesis will be offered a

traditional Czech John as a specific type and it will be approached the picaresque novel

and its importance in the literature.
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1. Úvod

V české literatuře se „hloupý“ Honza objevuje v dlouhé řadě lidových a

autorských pohádek. Je oblíbeným hrdinou českých pohádek a jejich neoddělitelnou

součástí. Tuto pohádkovou postavu můžeme začlenit do literatury plebejské
1
a

mnohými rysy souvisí s hrdiny pikareskního románu. Cílem mé práce bude odhalit, do

jaké míry hloupý Honza vykazuje společné znaky s pikarem
2
– představitelem

pikareskního románu. Na základě odborné literatury nejdříve charakterizuji dobu, ve

které se pikareskní román zrodil. Přiblížím základní znaky tohoto románového typu a

příčiny jeho vzniku. Poté definuji jeho ústřední postavu, kterou budu porovnávat

s naším českým hrdinou. Vyzdvihnu základní charakterové vlastnosti, které jsou podle

českých autorů píšících o hloupém Honzovi v souladu s charakteristikou hrdinů

pikareskního románu nebo jsou od něho rozdílné. Zároveň přiblížím společné rysy

s typickým pikareskním hrdinou, a to od nejstarších pramenů až po současnost.

Mezi primární zdroje literatury jsem zahrnula nejstarší pohádku o hloupém

Honzovi ze souboru Nejstarší české pohádky
3
, která byla zaznamenána už ve 14. století.

K popisu Honzy jako hrdiny jsem využila lidové pohádky Boženy Němcové, autorské

pohádky Milady Motlové, Jana Drdy a dále soubor pohádek Jiřího Horáka Český

Honza
4
. Z nejnovější literatury pohádek o hloupém Honzovi zde zmíním knihu Petera

Stoličného Hloupý Honza v síti
5
. K porovnání hloupého Honzy jako pícara v české

literatuře užiji výbory o Kacafírkovi, Palečkovi, Švejkovi v knize Moudří blázni
6
od

Emanuela Frynty. Základní charakteristiku těchto postav a jejich podobné rysy českého

šibala pak využiji pro přiřazení Honzy k pikareskním hrdinům.

Pikareskní román můžeme hledat zejména v zahraniční literatuře, jeho kořeny

nalezneme ve středověkém Španělsku. Zaměřím se proto i na pikareskní hrdiny, kteří

v různých zahraničních dílech vykazují společné, ale i rozdílné znaky s hloupým

1
VLAŠÍN, Š. a kol. Slovník literární teorie. Praha: Československý spisovatel 1984, s. 273

2
MOCNÁ, D., PETERKA J. Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004, s. 451

3
DVOŘÁK, K. Nejstarší české pohádky. Praha: Odeon, 1976, s. 6

4
HORÁK, J. Český Honza. Praha: Státní nakladatelství dětské knihy, 1960

5
STOLIČNÝ, P. Hloupý Honza v síti: pohádky o počítačích a jiných kouzlech nového století. Praha:

Amulet, 2002
6
FRYNTA, E. Moudří blázni. Praha: Albatros, 1987
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Honzou. Pro porovnání použiji příběhy o Enšpíglovi
7
, dále Beaumarchaisovu Figarovu

svatbu
8
, Grimmelshausenovu knihu Dobrodružný Simplicius Simplicissimus: kronika

třicetileté války
9
a Goldoniho Sluhu dvou pánů

10
, kde úlohu pikareskního hrdiny

ztvárňuje postava Truffaldina.

Veškeré poznatky o hloupém Honzovi v samotném závěru shrnu a zhodnotím

tuto postavu jako variantu pikareskního hrdiny v české literatuře.

7
ČVANČARA, K. Enšpígl a jeho šibalství. Praha: Aventinum, 2000

8
BEAUMERCHAIS, P. Figarova svatba. Praha: Osvěta, 1951

9
GRIMMELSHAUSEN, H. Dobrodružný Simplicius Simplicissimus: kronika třicetileté války. Praha:

Odeon, 1976
10

GOLDONI, C. Sluha dvou pánů. Praha: Artur, 2009

8

2. Seznámení s pikareskním hrdinou

Pod slovem hrdina můžeme hledat mnoho významů. Může to být král či rytíř

v naleštěné zbroji, který slavně zvítězil v bitvě a k němuž vyhlíží celá jeho země. Také

statečný záchrance tonoucího se člověka, když se bez váhání vrhne do vln, aby nasadil

svůj život za jiný. Hrdinou lze ironicky oslovit i bázlivého člověka. Stejně tak jím jsou

hlavní postavy všech románů. Mohou být kladní i záporní. Samostatnou kapitolou jsou

právě pikareskní hrdinové.

2.1. Teorie pikareskního románu

Vývoj pikareskního románu můžeme sledovat od 16. století, kdy se ve

Španělském království zrodil zejména díky společenským poměrům, které tehdy na

území Pyrenejského poloostrova vládly. Zemi vládl mocný rod Habsburků a celé

království prožívalo díky zámořským objevům tzv. „zlatý věk“. Ten ale neplatil pro

obyčejný lid, jenž tvrdě doplácel na konzervativní styl vládnutí Karla V. a Filipa II., což

mělo za následek silnou hospodářskou krizi. „Vytvořila se ohromná armáda

nezaměstnaných, kteří se potulovali z místa na místo a živili se nejrůznějším způsobem:

příležitostnými službami, žebrotou, drobnými krádežemi, podvůdky, šejdířstvím všeho

druhu, využívajíce přitom vydatně jedině zbraně, kterou měli v boji s hladem –

mazanosti. Cílem jejich snažení – pokud nepodlehli docela a nestali se profesionálními

zloději nebo žebráky – bylo opět se začlenit do společnosti, z níž byli vyvrženi.“
11

To je

jedna z příčin zrodu pikareskního románu. Jeho hrdinové vznikají mj. jako oslava

šibalů, kteří vytrestávají nepopulární vrchnost a různé nepoctivé lidi, ale také jako

konkurent klasickému románu rytířskému, v němž většinou hraje hlavní roli šlechtic a

kterým je aktuální doba přesycena, ne-li znechucena. Ideálním hrdinou je člověk z nízké

vrstvy, ten, který nic nemá, který je absolutně vyloučený ze společenského života.

Pikareskní román má typické rysy, které se ne vždy vyskytují ve všech dílech

s touto tematikou, ale jsou v nich přítomny v takové míře, která postačuje k jejich

11

BĚLIČ, O; FORBELSKÝ, J. Dějiny španělské literatury. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1984, s. 67
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typologickému zařazení.

Podle Běliče jsou pro tento román charakteristické „tři výpravné principy, které

se uplatňují víceméně důsledně v celém žánru: princip služby mnoha pánům, princip

cesty a princip autobiografičnosti“
12

. První dva principy vtělují do děje různost

prostředí. Díky nim získává román širokou působnost sociálního prostředí. Třetí princip

román subjektivizuje.
13

„Zatímco idealizovaní hrdinové rytířských a pastýřských

románů byli vykresleni v rovině značně obecné, pícaro vystupuje jako individuum.“
14

Třebaže se náznaky pikareskní tvorby objevily již daleko dříve, můžeme vůbec

první pikareskní román hledat na začátku druhé poloviny 16. století, v němž vzniká dílo

Lazarillo de Tormes (1554) od dosud nezjištěného autora.
15

2.2. Pikareskní hrdina

Hlavní postavou pikareskního románu je tzv. pikaro (ze šp. pícaro = šibal,

taškář, pobuda).
16

Tento typ literární postavy vychází ze skutečných historických

událostí, které vznikly ve Španělsku za výše zmíněné společenské situace. Pikaro je

podle Bachtina typem antihrdiny, který pochází z nižších sociálních vrstev. Obvykle se

nachází bez prostředků, a proto jediné rozumné řešení je pro něj služba. Za svůj život

nezůstává pouze u jednoho pána, ale putuje od jednoho k druhému. Bývá řemeslně

zdatný a má schopnost rychle se přizpůsobovat. Jako sluha prochází důležitými


[…]


rozeberou chudí. Nakonec je i on spokojený, protože pomohl dobrým lidem a v pořádku

se vrátil ke svým blízkým. Jedná se o vypravování s čistými rysy pikara, které si Honza

bere za své. Svou pomyslnou hloupost nikomu nevyvrací, nepoctivost náležitě

odměňuje a dotyčné zesměšňuje.

Na téma Honzy bylo zpracováno mnoho televizních i filmových pohádek.

Některé z nich jsou zpracovány na téma hloupého, jiné zase na téma chytrého Honzy.

Drží se starého a zaběhlého schématu nebo se přetvářejí do moderní podoby, stejně jako

pohádky literární.
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7. Závěrečné zhodnocení

Postavu Honzy jsem si vybrala na základě oblíbenosti českých pohádkových

hrdinů. Jedna z tradičních postav tohoto žánru provází člověka prakticky celý život, ať

už v dětském nebo v dospělém věku. Snažila jsem se zaměřit na detailnější pochopení

Honzy jako hlupáka, jeho oblibu u čtenářů, vypravěčů a samozřejmě u jejich

posluchačů. Analýzou postavy Honzy z hlediska rysů pikareskního hrdiny a

srovnáváním jednotlivých typologických variant pikareskního hrdiny jsem si uvědomila

možnosti výkladu nejen této postavy.

Honza má stejně jako klasičtí pikareskní hrdinové výborné „načasování“. Se

svým nápadem nebo taškařicí přichází v ten nejaktuálnější moment, což má za následek

zaručený úspěch jak u postavy samotné, tak i při působení na čtenáře. Grácie, se kterou

jsou řešeny problémy a nástrahy, je zábavná a v ní lze nalézt hlavní náboj příběhu.

Zápletka, kvůli níž díla o hloupém Honzovi vznikla, je zdánlivě jednoduchá a klasický

boj dobra proti zlu slouží jako vhodný syžetový rámec. Při bližším pohledu na podobná

díla ale vynikne několik prvků, jejichž spojovací linkou je řešení nesouladu mezi

společenskými vrstvami.

Protože v dřívějších dobách byl obyčejný lid často utiskován šlechtou nebo pány

všeobecně, vznikla tato díla jako forma vzdoru proti útlaku. Na našem území se pak

nabízela role prostého čeledína či mladého sedláka, který jako by byl předurčen pro

kontrastní osobu v boji proti vrchnosti. Postava hloupého Honzy je zde využita jako typ

hrdiny, který nevytváří podklad pro zbojnickou rebelii, ale naopak využívá důvtipu a

čtveráctví hlavní postavy k zesměšnění pánů. To poukazuje na způsob kritiky, která je

dána nenásilnou formou bez protestů. I proto se Honza, třebaže je pohádková postava,

setkával a setkává s oblibou u lidí různého věku. Ti vždy potřebovali nějaký vzor a

element, který by usnadnil někdy dost těžký život.

Neméně důležitým prvkem pro správné vybarvení vyprávění je také prostředí, ve

kterém se hlavní hrdinové v čele s Honzou pohybují. Asi by působil jinak Honza, který

by jako měšťan putoval za štěstím, než když se jedná o jednoduchého vesnického
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mladíka, jehož okolí vnímá jako pobudu a hlupáka. Podobně jako pikarové v

literaturách jiných zemí se i český Honza vydává na cestu za poznáním, poznává nová

místa, nové kraje, a hlavně nové lidi s různou povahou. Podle toho se také odvíjí děj a

rozmanitost příběhů o hloupém Honzovi.

Z čistě pikareskního pohledu nejsou zdaleka všechna vypravování o Honzovi

vhodná pro zařazení do tohoto žánrového a motivického systému. Pestrost příběhů je

dnes tak obsáhlá, že nalezneme zcela chytré Honzy, kteří oplývají umem a vědomostmi.

Objevují se Honzové jako siláci. Ti nejednají příliš rozumem, ale hlavně silnými

pažemi. Přicházíme na specifický typ hloupého Honzy, jehož hloupost je tak velká, že

jej doprovází od samého začátku až do konce příběhu, aniž by se objevil náznak

pikareskního jednání. Stále je však široká škála „klasických“ Honzů, jimž slovo hlupák

slouží čistě jako přízvisko a skutečný rozum a šibalství, které se za ním skrývá, dává

vyniknout jejich rozvernému konání.

Různorodá vypodobnění této obyčejné a přirozené postavy přináší do české

literatury určité oživení obvyklého tématu zejména díky skupině autorů, kteří postavě

Honzy dali rysy pikara. Tím, že se k Němcové či Erbenovi přidali i další autoři, dostala

postava Honzy postupem času zajímavá zpodobnění a variace.

Porovnání Honzy s pikareskními hrdiny světové literatury jsem již zmiňovala.

Díla podobná Enšpíglovi, Simpliciovi a jim podobným ukazují na fakt, že i obyčejný

český mládenec může být řazen do velké rodiny pikarů. Třebaže u něho pokaždé

nenacházíme identické vlastnosti hrdiny pikareskního románu, můžeme přesto zachytit

aspoň dílčí znaky. Ostatně ani nejznámější postavy tohoto žánru nemají pokaždé

všechny vlastnosti ideálního pikara. I proto je v celkovém měřítku hloupý Honza

srovnatelnou postavou s jeho světově známými druhy.

Vzhledem k historii naší země a jejímu společenskému dění během několika set

let můžeme tvrdit, že v české literatuře mají pikareskní hrdinové značný význam.

Příběhy o Kacafírkovi či o Palečkovi můžeme považovat za základní kameny a postavu

Honzy za nástupce tohoto žánru u nás.
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Pikareskní hrdina může být právem řazen mezi klenoty literatury. Může se stát,

že někde není dostatečně doceněn jeho přínos, princip tohoto žánrového typu je však

jedinečný. Ani českou literaturu si nelze představit bez poctivého hloupého Honzy,

pikara české literární tvorby.
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