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dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Struktura práce je funkční a odpovídá zadání. Po teoretickém vymezení problému následuje část analytická s
využitím prvků komparace.

A

Ocenění zasluhuje zejména zdařilé propojení aspektů genologických a komparatistických (historie románu,
pikareskní kontra rytířské romány) jako nezbytný předpoklad přechodu k analýze konkrétních textů.

A

A

Odborná literatura je citována ve shodě s uzancí. Výběr odborné literatury je pro dané účely vhodný, práce s
některými tituly směřuje nezřídka k úrovni diplomové magisterské práce (napři. Scholess-Kellog: Povaha
vyprávění).

Zvolené téma předpokládá zvládnutí základů genologie (teorie a historie románu) a komparatistiky (genetické
a typologické vztahy apod.). Tyto předpoklady byly naplněny, což umožnilo analyzovat postavu hloupého
Honzy jako specificou variantu pikarekního hrdiny s ambivalentními vztahy k žánrům lidové slovesnosti
(pohádky a pověsti) a k historicky proměnlivým typologickým variantám žánru pikareskního románu.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

V Českých Budějovicích dne 10. 7. 2013 PhDr. Milan Pokorný, Ph.D.,v.r.

Podpis vedoucího/oponenta

A

A

Práce je po jazykové a stylistické stránce na velmi slušné úrovni a zcela odpovídá bakalářskému stupni
vysokoškolského vzdělání.

A B C N

Po formální a grafické stránce neshledávám žádné problémy.

Veškeré připomínky jsem vyjádřil v průběhu vedení diplomové práce a byly uspokojivým způsobem vyřešeny
a zapracovány do konečné verze. Předkládanou bakalářskou práci hodnotím pozitivně s vědomím, že jde o
průběžnou zprávu o rozvoji osobnosti studentky, jejích schopností a dovedností. Pokud by ve výzkumu dané
problematiky pokračovala, doporučil bych soustředit se na detailnější analytické sondy zkoumající typologii
pikareskního hrdiny. Jejich směr je v předkládané práci často jen naznačen.

Práce prokazuje schopnost samostatného studia odborné literatury a funkční aplikace získaných znalostí a
dovedností na zvolené téma. Výsledky práce je možno s úspěchem prezentovat v pedagogické praxi jako
příklad konstantních typologických prvků v proměnách žánrových schémat.